33. « 17. *Cum anima sit simplex et absque quantitate dimensiva, nulla totalitas videtur ei posse attribui nisi virtutis; set non est in qualibet parte corporis secundum suas potentias, in quibus consideratur totalitas virtutis eius; non ergo in qualibet parte corporis est tota anima. [...]* 17. *Ad septimum decimum dicendum quod anima, ex hoc quod est indivisibilis, sequitur quod non habeat totalitatem quantitatis; nec propter hoc relinquitur quod sit in ea sola totalitas potentiarum: est enim in ea totalitas secundum essentie rationem, ut dictum est* », *ibid.*, p. 132-133 et p. 142-143.

34. Nous soutenons donc une hypothèse contraire à la série de quatre articles de B. Bro dans la *Revue thomiste* – ce qui ne signifie pas que ces textes n'ont pas été une référence essentielle pour ce travail. B. Bro, « La notion métaphysique de tout et son application au problème

bien qu'elle ne soit elle-même ni un tout ni pleinement totalisable (au moins selon la puissance).

Comment articuler dès lors la totalité comme simple mode d'un tout divisible, et la totalisation subsistante qui n'est pas un tout et se caractérise par sa simplicité? Est-ce possible, et ne faut-il pas voir tout simplement un usage lâche du terme de totalité quant à l'âme humaine? On avait chez Albert la difficulté d'articuler une totalité pseudo-augustinienne et une totalité pseudo-boécienne. Il me semble qu'on a affaire chez Thomas à un concept aristotélicien de la totalité d'une part, et à un concept néoplatonicien d'autre part. Le premier renvoie à la totalité comme l'unité de ce qui est divisible, le second renvoie non seulement à la présence du tout, mais dans le cas de l'âme à l'instance de totalisation qui n'est elle-même pas pleinement totalisable (en tout cas selon la puissance). Comme chez Albert, c'est le concept de perfection qui doit permettre d'unifier ces deux acceptions de la totalité: la perfection du composé est d'être le tout de ses parties, et la perfection du simple d'être en acte. Si la perfection de l'âme est de former actuellement le corps, elle est cependant la perfection subsistante de ce corps, de sorte qu'elle puisse elle aussi constituer une totalité. Au cœur de l'analyse hylémorphique, et alors qu'il use des concepts aristotéliciens, Thomas recourt pour des raisons argumentatives à un concept qui, fondamentalement, est d'inspiration néoplatonicienne, pour répondre à une question qui n'est ni celle de la prédication ni celle de l'inhérence, mais celle de la présence. Le holenmérisme naît de cette rencontre entre une interrogation d'inspiration néoplatonicienne et un hylémorphisme aristotélicien. C'est pourquoi le concept de totalité, tel que nous l'avons caractérisé, est intrinsèquement lié à son élaboration.